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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Синтез и исследованием свойств новых функциональных материалов является одной из

важнейших задач современной науки. Особый интерес представляют материалы с

нетривиальными магнитными или электронными свойствами, поскольку эти их свойства могут

быть органично использованы в бурно развивающейся отрасли микроэлектроники и

вычислительной техники. Новые магнитные молекулярные материалы могут, в отличие от

классических магнетиков, таких как металлы, их сплавы или окислы, обладать интересными

дополнительными свойствами, например, такими как прозрачность, пластичность или

растворимость. Помимо этого, молекулярные магнетики на базе органических (поли-)радикалов

могут быть использованы для создания квантовых компьютеров.

Область молекулярного магнетизма начиналась в 1960-х годах, когда были предложены

первые, ещё чисто гипотетические органические полирадикальные структуры, потенциально

имевшие высокоспиновое основное состояние [1,2]. Бурное развитие области, однако, началось

только в 1990-х, когда были получены первые высокотемпературные молекулярные

ферромагнетики, основанные уже не на чисто органических радикалах, а на комплексах

переходных металлов с органическими лигандами или анион-радикальных солях [3].

На микроскопическом уровне магнитные свойства молекулярной системы определяются

свойствами отдельных парамагнитных центров в материале, а также характером

взаимодействия между ними. Для описания этих взаимодействий используются модельные

спин-гамильтонианы.

Для исследования магнитных материалов в настоящее время в основном используются

ЭПР-спектроскопия и магнитометрия в широком температурном интервале, чаще всего в

интервале 2 – 300 К. Однако корректная интерпретация результатов эксперимента зачастую

требует теоретических расчётов свойств парамагнитных частиц и обменных взаимодействий

между ними, так как извлечение из экспериментальных данных параметров, определяющих

магнитные свойства на микроуровне, опосредовано используемой моделью. Например,

температурные зависимости магнитной восприимчивости можно достаточно хорошо описать,

используя различные наборы параметров.

Современные расчётные квантовохимические методы, до сих пор бурно развиваются и

совершенствуются в силу того, что доступные вычислительные мощности стремительно растут

в последние десятилетия и позволяют из первых принципов (ab initio) определить электронную
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структуру вещества с высокой точностью и объяснить или предсказать значения наблюдаемых

в эксперименте величин.

Выбор теоретических подходов, обеспечивающих необходимую точность расчетных

параметров спин-гамильтонианов, описывающих свойства молекулярных магнитных

материалов, очень важен, как для анализа экспериментальных данных, полученных для вновь

синтезированных соединений, так и для дизайна новых материалов. Поэтому задача выбора

теоретического подхода, и проверка точности получаемых результатов, является важной

актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Как уже упомянуто выше, современные расчётные методы, развитие которых не в

последнюю очередь инициировалось быстрым ростом доступных вычислительных мощностей в

последние десятилетия, позволяют с высокой точностью определять электронную структуру

вещества, опираясь только на фундаментальные физические законы. Для широкого класса

задач, таких как оптимизация геометрии и расчет термохимических параметров, распределения

спиновой плотности (и производных параметров: например, гиромагнитного тензора g и

тензора расщепления в нулевом D) уже разработаны и широко используются методы,

основанные на подходе теории функционала плотности (ТФП, density functional theory − DFT).

Эти методы представляют в определённом смысле «чёрный ящик», позволяющий получать

достоверные результаты с малыми затратами вычислительных ресурсов и не требующий для

использования глубокой квалификации.

Однако в ряде случаев, в том числе в задаче описания магнитных свойств вещества

использование подхода ТФП представляется сомнительным, поскольку теория функционала

плотности не позволяет правильным образом представить состояние с открытой электронной

оболочкой. В таких случаях на сцену выходят высокоуровневые многоконфигурационные

методы квантовой химии. Эти методы оказываются значительно более ресурсозатратными, и,

что самое главное, требуют серьёзной квалификации от исследователя. В силу этого в

литературе часто встречаются работы, использующие для анализа или даже предсказания

магнитных свойств методы ТФП, ошибка которых может привести к качественно неправильной

интерпретации и предсказанию наблюдаемых свойств.

Данная работа была выполнена в тесной кооперации с коллегами-экспериментаторами,

работающими в НИОХ и МТЦ СО РАН. Нашими коллегами был синтезирован и

экспериментально охарактеризован целый ряд новых интересных магнитоактивных материалов

на основе органических радикалов и дирадикалов, а также комплексов металлов с этими
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радикалами и дирадикалами, которые стали объектами исследования данной работы. Целью

работы является объяснение на молекулярном уровне c использованием высокоточных

квантовохимических расчетов магнитных свойств серии стабильных радикалов, дирадикалов и

их комплексов с катионами Сu(II), а также установление точности количественного

предсказания свойств магнитоактивных материалов на их основе с использованием

общепринятого подхода неограниченной по спину теории функционала плотности нарушенной

симметрии и высокоуровневых многоконфигурационных расчетных методов. Для достижения

поставленной цели проведено тестирование точности используемых теоретических подходов,

что позволило применить полученные расчетные данных для корректного определения

магнитных мотивов и анализа магнитных свойств вновь синтезированных магнитоактивных

молекулярных поликристаллических материалов, в том числе с использованием разработанных

для этого программных средств.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

• Разработка программы (july), позволяющей решать задачу нелинейной регрессии, задавая

произвольный магнитный мотив образца, предполагая его состоящим из слабо

взаимодействующих кластеров с достаточно большим набором парамагнитных центров.

• Расчет методами теории функционала плотности (ТФП), в том числе в варианте

нарушенной симметрии, электронной структуры и параметров спин-гамильтониана,

описывающих магнитные мотивы их кристаллических образцов. Анализ

экспериментальной температурной зависимости магнитной восприимчивости

поликристаллических образцов с использованием аналитических зависимостей и

разработанной программы.

• Расчеты методами TФП и многоуровневыми методами CASSCF/NEVPT2 электронной

структуры, спектроскопии и синглет-триплетного расщепления для большой серии

органических дирадикалов, как гипотетических, так и недавно синтезированных в

лабораториях наших соавторов. Анализ точности ТФП-расчетов синглет-триплетных

расщеплений.

• Расчет параметров спин-гамильтониана обменных взаимодействий Гейзенберга-Дирака-

ван-Флека для кристаллов вновь синтезированных дирадикалов, установление магнитных

мотивов и моделирование температурной зависимости магнитной восприимчивости их

поликристаллических образцов.

• Расчет параметров спин-гамильтониана для кристаллических образцов комплексов

дирадикалов с катионом меди.
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• Выбор магнитного мотива и моделирование температурной зависимости магнитной

восприимчивости.

• Анализ всего массива расчетных данных, сравнение расчетных значений параметров спин-

гамильтониана с извлеченными из моделирования, оценка точности расчетов параметров

внутри- и межмолекулярных обменных взаимодействий высокоуровневыми методами и

методом ТФП нарушенной симметрии.

Научная новизна. В результате настоящей работы:

• На основе расчетов установлено, что магнитными мотивами серии кристаллов новых

тетразолил- и имидазолил-замещенных нитронил-нитроксильных радикалов являются

ферромагнитно-связанные цепочки со слабым антиферромагнитным взаимодействием

между радикалами соседних цепей. ФМ взаимодействие обусловлено тем, что в соседних

радикалах цепочек атомы О и С со спиновой населенностью разных знаков находятся

ближе, чем два атома О с положительной спиновой населённостью (поляризационным

механизмом МакКоннелла).

• На основе расчетов внутри- и межмолекулярных обменных взаимодействий для

кристаллических образцов двух дирадикалов смешанного типа (с вердазильным и

нитронил-нитроксильным фрагментами) впервые обнаружен магнитный мотив с цепочками

ферромагнитно-связанных дирадикалов с основным триплетным состоянием.

• Установлено, что для расчета синглет-триплетных расщеплений в дирадикалах типа disjoint,

в которых орбитали неспаренных электронов локализованы на разных фрагментах,

неправомерно использование метода ТФП нарушенной симметрии, так как он может

приводить как к существенному превышению величины расщепления, так и к его

неправильному знаку.

Таким образом, данная работа вносит оригинальный новый вклад в химическую физику,

а именно демонстрирует существенные ограничения широко используемого в расчетах

обменных взаимодействий метода неограниченной по спину теории функционала плотности

нарушенной симметрии и дает объяснение на молекулярном уровне электронной структуры и

магнитных свойств серии стабильных радикалов, дирадикалов и их комплексов.

Теоретическая и практическая значимость работы

В работе проведено квантовохимическое моделирование магнитных свойств серии

новых органических радикалов, дирадикалов и комплексов дирадикалов с катионом меди,


[…]


привело к следующим параметрам, отвечающим наилучшему согласию теории и эксперимента:

gCu = 2.18, 𝐽𝐶𝑢−𝑅1/𝑘 = 114 K, 𝐽𝑅−𝑅 = -2.7 K и  = -0.9 K. Видно, что параметр 𝐽𝐶𝑢−𝑅1 неплохо

согласуется с нашим расчетом для модельной системы (180 К); величина 𝐽𝑅−𝑅 хорошо

согласуется как с нашим предыдущим расчетом для изолированного дирадикала (Jdir/k = -4.1 K),
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так со значением, извлеченным из эксперимента для поликристаллического образца дирадикала

DR7 (Jdir/k = -4.2 K).

Второй исследованный комплекс – это диядерный комплекс [(Cu(hfac)2)2DR7]

гексафторацетилацетоната меди с дирадикалом DR7. Он содержит два катиона меди на одну

молекулу дирадикала. Геометрия пар «радикальный фрагмент – катион» для двух катионов

значительно различается (Рис. 53), поэтому в модель магнитного мотива мы заложили

различные значения обменных взаимодействий.

Рисунок 53. Упрощённые структуры, использованные для расчёта обменных взаимодействий в

комплексах меди с радикальными фрагментами дирадикала DR7. Атомы водорода, метильные и

трифторметильные группы не приводятся для простоты.

Расчётные величины обменных взаимодействий в этих парах оказались

антиферромагнитными с очень значительными по абсолютной величине параметрами J, а

именно, J1/k = -1180 K, J2/k = -930 K. Моделирование температурной зависимости магнитной

восприичивости поликристаллического образца этого комплекса удалось успешно провести,

только в температурном диапазоне 10 – 300 К, предполагая наличие небольшой парамагнитной

примеси с долей р и пренебрегая обменным взаимодействием внутри дирадикала. В таком

случае магнитный мотив представляет собой сумму двух типов антиферромагнитно связанных

димеров (одноядерных комплексов меди с радикальным фрагментом) с различными

параметрами обменных взаимодействий и небольшое количество невзаимодействующих

парамагнитных центров со спином 1/2. Наилучшее согласие теории и эксперимента достигнуто

для следующих значений параметров JCu-R1/k = - 800 K, JCu-R2/k = -490 K, gCu =2.33, что неплохо

согласуется с расчётными данными (J1/k = -1180 K, J2/k = -930 K) и подтверждает правильность

выбранной модели.

Таким образом, простые расчеты методом неограниченной по спину теории

функционала плотности нарушенной симметрии с удовлетворительной точностью

103

предсказывают параметры J как ферро-, так и антиферромагнитных взаимодействий между

радикальным фрагментом и катионом Cu(II), превышение расчетных величин по абсолютной

величине над оценёнными из эксперимента меньше двух раз.
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ГЛАВА 4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе с использованием расчетных методов квантовой

химии, в том числе высокоточных многоконфигурационных мультиреференсных методов,

предсказаны параметры спин гамильтонианов, описывающих магнитные свойства большой

серии новых магнитоактивных материалов на основе радикалов, дирадикалов и их комплексов с

катионом меди, установлены магнитные мотивы и проведено моделирование макроскопических

магнитных свойств.

Результаты и выводы

1. Проведены расчеты обменных взаимодействий в кристаллах серии новых тетразолил- и

имидазолил-замещенных нитронил-нитроксильных радикалов и установлены магнитные

мотивы: ферромагнитно (ФМ) связанные цепочки со слабым антиферромагнитным

взаимодействием между радикалами соседних цепей. ФМ взаимодействие обусловлено

поляризационным механизмом и отклонением от параллельности плоскостей фрагментов

ONCNO соседних радикалов.

2. Разработана программа, позволяющая решать задачу нелинейной регрессии для

моделирования зависимости χ(Т)×T, задавая магнитный мотив образца любой сложности

для достаточно большого набора парамагнитных центров (до 16 центров с S=1/2).

3. Проведен анализ электронной структуры и расчет синглет-триплетных расщеплений

большой серии нитроксильных, нитронил-нитроксильных, иминонитроксильных и

смешанных вердазил-нитронил-нитроксильных дирадикалов с различными мостиковыми

группами, как гипотетических, так и недавно синтезированных. Для синтезированных

дирадикалов на основе проведенных расчетов определены магнитные мотивы и проведено

моделирование температурных зависимостей магнитной восприимчивости.

4. Для радикалов смешанного типа с вердазильным и нитронил-нитроксильным фрагментами

на основании расчетов впервые обнаружен одномерный магнитный мотив с цепочками

ферромагнитно-связанных дирадикалов с основным триплетным состоянием.

5. Проведен анализ всего массива расчетных данных и сравнение расчетных значений

параметров спин-гамильтониана с извлечёнными из моделирования и установлено, что:

• Тензор расщепления в нулевом поле для всех исследованных органических дирадикалов

с высокой точностью удаётся рассчитать с использованием малозатратного ограниченного

по спину метода DFT.
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• Расчет параметров обменных взаимодействий между радикалами и радикальными

фрагментами соседних дирадикалов, а также радикальными фрагментами дирадикалов, не

связанных сопряженными мостиками, с удовлетворительной точностью можно проводить

малозатратными методами теории функционала плотности нарушенной симметрии.

• Для дирадикалов типа disjoint с сопряженными мостиковыми группами для корректного

предсказания параметров J необходимо использовать ресурсозатратные методы, такие как

CASSCF с большим активным пространством и учетом динамической электронной

корреляции. Расчеты методом DFT нарушенной симметрии могут приводить как к

неправильному знаку параметра J, так к превышению по абсолютной величине в несколько

раз.
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