ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Горбунова Дмитрия Евгеньевича «Теоретический анализ электронной структуры и магнитных свойств органических радикалов, дирадикалов и комплексов меди с ними»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа, выполненная Горбуновым Дмитрием Евгеньевичем, представляет собой фундаментальное исследование в области химической физики. В работе исследуются магнитные свойства радикалов, дирадикалов и комплексов дирадикалов с катионами меди, представляющих интерес как строительные блоки для магнитных материалов на основе органических и металл-органических соединений.

Данные, полученные экспериментальными методами изучения магнитных материалов, сложны для интерпретации, поскольку представляют собой некоторую интегральную кривую или величину, вычленив из которой вклады отдельных магнитных взаимодействий может быть трудно или вообще невозможно. В этом случае можно привлекать современные квантовохимические методы, которые позволяют качественно и в некоторых случаях количественно описать магнитные обменные взаимодействия, возникающие на молекулярном уровне. При этом из-за разнообразия квантовохимических методов возникает вопрос выбора оптимального подхода для расчета магнитных соединений. В работе Горбунова Д.Е. не только приводятся результаты квантовохимических расчетов, математического моделирования и сопоставления с экспериментальными данными, но и, на основе анализа большого количества данных, делаются выводы о применимости теории функционала плотности и многоконфигурационных методов для описания нитронил-нитроксильных, и иминонитроксильных и вердазил-нитронил-нитроксильных соединений с открытой электронной оболочкой. Развитие подходов для расчетов органических соединений с открытой электронной оболочкой, активно изучающихся в настоящее время в связи с возможностью их применения при создании магнитных материалов, делает работу **актуальной** и обеспечивает её **практическую значимость**.

К наиболее важным **научными результатами** можно отнести: обнаружение одномерного магнитного мотива, состоящего из одномерных цепочек вердазил-нитронил-нитроксильных дирадикалов в триплетном состоянии, с ферромагнитным обменом внутри цепочек и антиферромагнитным между цепочками; рекомендации по применению квантовохимических методов для расчета систем с открытыми оболочками; характеристику, благодаря сопоставлению расчетных и экспериментальных данных, внутримолекулярных и межмолекулярных магнитных обменных взаимодействий для серии нитронил-нитроксильных и иминонитроксильных соединений с открытой оболочкой. В работе

исследованы недавно синтезированные радикалы, дирадикалы и комплексы дирадикалов с катионами меди, что обеспечивают высокую степень **научной новизны**.

Диссертация общим объемом 113 страниц машинописного текста состоит из введения, четырех глав и списка цитируемой литературы. Работа содержит 53 рисунка, 17 таблиц и библиографию из 109 наименований.

Во **введении** автором обосновывается актуальность работы, ставится цель и формулируются задачи исследования.

В **первой главе** диссертации проведен анализ литературы по физико-химическим основам молекулярного магнетизма. В разделе 1.1 обсуждаются вопросы, связанные с измерением и описанием магнитных обменных взаимодействий, вводится понятие магнитного мотива. Дается историческая справка о развитии молекулярного магнетизма. В разделе 1.2 обсуждаются квантовохимические методы, используемые для расчетов магнитных свойств. Обосновывается необходимость использования многоконфигурационных методов для расчетов параметров обменных взаимодействий в некоторых соединениях.

Во **второй главе** достаточно подробно описаны методики, использованные для расчетов параметров обменного взаимодействия, спектров поглощения, параметров ЭПР. Приводится методика моделирования температурных зависимостей магнитной восприимчивости, в частности, кратко описывается алгоритм работы разработанной автором программы july.

Третья глава посвящена изложению и обсуждению результатов полученных в работе. Приводятся результаты расчета, анализа и сопоставления с экспериментом спектров ЭПР и параметров обменных взаимодействий для ряда радикалов и дирадикалов. Для некоторых соединений проводится моделирование температурной зависимости магнитной восприимчивости на основании расчетных данных, проводится сопоставление с экспериментальными данными. Для нитронил-нитроксильного радикала R4, проводится сопоставление расчетного и экспериментального спектра поглощения. Для вердазил-нитронил-нитроксильных дирадикалов DR12 и DR13 построены схемы, хорошо иллюстрирующие обменные взаимодействия в кристаллах указанных соединений. Также приводятся данные по исследованию обменных взаимодействий в комплексах дирадикалов с катионами Cu(II)

В **заключении** сформулированы **основные результаты и выводы**.

По работе есть ряд замечаний и вопросов:

1. В работе, для расчета параметров обменных взаимодействий, применяются многоконфигурационные методы, для которых неправильный выбор активного пространства

может привести к некорректным результатам. Предпринимались ли попытки применить методы автоматизированного выбора активного пространства, такие, например, как Unrestricted Natural Orbital (UNO) CASSCF?

2. Для расчета обменных взаимодействий в некоторых соединениях используется геометрия, полученная из данных рентгеноструктурного анализа. Из данных РСА положение большинства атомов определяется с хорошей точностью, однако, положение атомов водорода, как правило, определяется чисто геометрически. Поскольку обменные взаимодействия чувствительны к изменениям межатомных расстояний, оптимизация положений атомов водорода могла бы слегка улучшить результаты расчетов.

3. Автором диссертации разработана программа, моделирующая магнитную восприимчивость. Алгоритм ее работы кратко изложен в разделе 2.2. Однако, поскольку создание программы рассматривается как отдельное положение, выносимое на защиту, то ей следовало уделить больше внимания в диссертации. Например, описать какие данные нужно подавать на вход программе, какие данные получаются на выходе, описать методику работы с программой. Также желательно дать ссылки на то, каким образом можно получить исходный код или скомпилированный экземпляр.

4. Учитывая, что в работе активно применяется теория функционала плотности для расчета параметров обменных взаимодействий, предложение на стр 5 «Однако в ряде случаев, в том числе в задаче описания магнитных свойств вещества использование подхода ТФП представляется сомнительным, поскольку теория функционала плотности не позволяет правильным образом представить состояние с открытой электронной оболочкой» выглядит слишком категоричным.

5. В работе рассчитаны и сопоставлены с экспериментальными данными параметры ЭПР для большого количества радикалов и дирадикалов, однако не приведено ни одного спектра ЭПР, что значительно ухудшает восприятие этих данных.

Кроме того, в работе имеется ряд опечаток:

- На стр. 4 «Синтез и исследованием свойств».
- На стр. 63 «пи-пи взаимодействия» вместо π - π взаимодействия.
- На стр. 82 есть ссылка на раздел 4.1.2 отсутствующий в диссертации.
- Для обозначения радикалов используется буква R с числом (R_1, R_2, \dots), а для обозначения дирадикалов буквы DR с надстрочным индексом (DR^1, DR^2, \dots), что несколько смущает, поскольку может восприниматься как заряд.
- На рисунке 50, видимо, приведена не правильная схема дирадикала DR8, поскольку на схеме есть связь Cu-O вместо Cu-N.

Замечания к работе принципиального характера не имеют и не влияют на общую положительную оценку.

Автореферат отражает основное содержание диссертации. Материалы диссертации опубликованы в 7 статьях в международных изданиях и представлены на 7 российских и международных конференциях.

Считаю, что диссертационная работа «*Теоретический анализ электронной структуры и магнитных свойств органических радикалов, дирадикалов и комплексов меди с ними*» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 № 426), а ее автор, Горбунов Дмитрий Евгеньевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Официальный оппонент

Рыжиков Максим Раисович

кандидат физико-математических наук

специальность 02.00.04 - физическая химия

старший научный сотрудник лаборатории Физической химии конденсированных сред

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт неорганической химии им. А.В. Николаева

Сибирского отделения Российской академии наук (ИНХ СО РАН)

630090, Россия, г.Новосибирск, Проспект Академика Лаврентьева, 3

Тел. +7(913) 201-50-23,

Электронная почта: ryzhikov@niic.nsc.ru

03.12.2021

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Рыжикова М.Р. заверяю

Ученый секретарь ИНХ СО РАН

Д.Х.Н.

03.12.2021

О.А. Герасько